关于湘潭电化科技股份有限公司

募集资金年度存放与使用情况鉴证报告



目 录

— 、	募集资金年度存放与使用情况鉴证报告······	·第 1-	一2 页
二,	,关于募集资金年度存放与使用情况的专项报告··············	·第 3-	─9 页





募集资金年度存放与使用情况鉴证报告

天健审〔2021〕2-31号

湘潭电化科技股份有限公司全体股东:

我们鉴证了后附的湘潭电化科技股份有限公司(以下简称湘潭电化公司)董事会编制的 2020 年度《关于募集资金年度存放与使用情况的专项报告》。

一、对报告使用者和使用目的的限定

本鉴证报告仅供湘潭电化公司年度报告披露时使用,不得用作任何其他目的。 我们同意将本鉴证报告作为湘潭电化公司年度报告的必备文件,随同其他文件一 起报送并对外披露。

二、董事会的责任

湘潭电化公司董事会的责任是提供真实、合法、完整的相关资料,按照《深圳证券交易所上市公司规范运作指引(2020年修订)》及相关格式指引的规定编制《关于募集资金年度存放与使用情况的专项报告》,并保证其内容真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

三、注册会计师的责任

我们的责任是在实施鉴证工作的基础上对湘潭电化公司董事会编制的上述报告独立地提出鉴证结论。

四、工作概述

我们按照中国注册会计师执业准则的规定执行了鉴证业务。中国注册会计师

执业准则要求我们计划和实施鉴证工作,以对鉴证对象信息是否不存在重大错报 获取合理保证。在鉴证过程中,我们实施了包括核查会计记录等我们认为必要的 程序。我们相信,我们的鉴证工作为发表意见提供了合理的基础。

五、鉴证结论

我们认为,湘潭电化公司董事会编制的 2020 年度《关于募集资金年度存放与使用情况的专项报告》符合《深圳证券交易所上市公司规范运作指引(2020 年修订)》及相关格式指引的规定,如实反映了湘潭电化公司募集资金 2020 年度实际存放与使用情况。



中国注册会计师:

文字印刻

中国注册会计师:

刘彩林林刘 印彩

二〇二一年二月二十六日

湘潭电化科技股份有限公司 关于募集资金年度存放与使用情况的专项报告

根据深圳证券交易所印发的《深圳证券交易所上市公司规范运作指引(2020 年修订)》 及相关格式指引的规定,将本公司募集资金 2020 年度存放与使用情况专项说明如下。

一、募集资金基本情况

(一) 实际募集资金金额和资金到账时间

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2019〕2579 号文核准,并经深圳证券交易所同 意,本公司由主承销商申万宏源证券承销保荐有限责任公司采用非公开发行方式,分别向湘 潭振湘国有资产经营投资有限公司、闽清兴韬创业投资合伙企业(有限合伙)、湘潭电化集 团有限公司、财通基金管理有限公司、华泰资产管理有限公司(华泰资管一工商银行一华泰 资产定增新机遇资产管理产品)、华泰资产管理有限公司(华泰优选三号股票型养老金产品 一中国工商银行股份有限公司)、华泰资产管理有限公司(华泰优选二号股票型养老金产品 一中国工商银行股份有限公司)、华夏基金管理有限公司、上海景贤投资有限公司、兴银投 资有限公司和陈国华非公开发行人民币普通股(A股)股票 21,739,130股、14,492,753股、 14, 492, 753 股、6, 521, 739 股、2, 898, 550 股、2, 898, 550 股、434, 786 股、5, 797, 100 股、 3,043,478 股、2,173,913 股和 2,028,985 股,合计 76,521,737 股,每股面值 1 元,每股发 行价格 6.90 元, 共计募集资金 527,999,985.30 元。坐扣承销费、保荐费 8,300,000.00 元 (前期贵公司已预付 500,000.00 元, 承销费、保荐费总计为含税 8,800,000.00 元) 后的募 集资金为 519,699,985.30 元,已由主承销商申万宏源证券承销保荐有限责任公司于 2020 年 4 月 20 日汇入本公司募集资金监管账户。另扣除律师费、验资费等其他发行费用合计 830,000.00 元(含税),以及公司前期预付的承销保荐费500,000.00 元(含税),公司本次 募集资金净额 518, 369, 985. 30 元。此外,本次非公开发行各项发行费用可抵扣增值税进项 税额 545, 094. 34 元, 与前述募集资金净额共计人民币 518, 915, 079. 64 元。上述募集资金到 位情况业经天健会计师事务所(特殊普通合伙)验证,并由其出具《验资报告》(天健验[2020] 2-12号)。

(二) 募集资金使用和结余情况

单位:人民币万元

			中世, 八八市万九
项 目		序号	金额
募集资金净额		A	51, 891. 51
	项目投入	B1	
截至期初累计发生额	暂时补充流动资金	B2	
	利息收入净额	В3	
	本期项目投入	C1	192. 32
- ++n 42, 42, 2도	置换前期投入	C2	26, 118. 79
本期发生额	暂时补充流动资金	C3	19,000.00
	利息收入净额	C4	36. 83
	项目投入	D1=B1+C1+C2	26, 311. 11
截至期末累计发生额	暂时补充流动资金	D2=B2+C3	19, 000. 00
	利息收入净额	D3=B3+C4	36.83
应结余募集资金		E=A-D1-D2+D3	6, 617. 23
实际结余募集资金		F	6, 562. 72
差异[注]		G=E-F	54. 51
实际结余募集资金	利息收入净额	E=A-D1-D2+D3 F	6, 617 6, 562

[注]差异系非公开发行各项发行费用可抵扣增值税进项税额 545,094.34 元,公司前期已置换,该部分款项已由公司于 2021年2月22日从自有账户转入靖西湘潭电化科技有限公司募集资金账户中国工商银行股份有限公司湘潭板塘支行1904030919200017160 账户

二、募集资金存放和管理情况

(一) 募集资金管理情况

为了规范募集资金的管理和使用,提高资金使用效率和效益,保护投资者权益,本公司按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《深圳证券交易所股票上市规则(2020年修订)》及《深圳证券交易所上市公司规范运作指引(2020年修订)》等有关法律、法规和规范性文件的规定,结合公司实际情况,制定了《湘潭电化科技股份有限公司募集资金使用管理办法》(以下简称《管理办法》)。根据《管理办法》,本公司及全资子公司靖西湘潭电化科技有限公司(以下简称靖西电化)对募集资金实行专户存储,在银行设立募集资金

专户,并连同保荐机构申万宏源证券承销保荐有限责任公司于 2020 年 5 月分别与中国建设银行股份有限公司湘潭河西支行、中国银行股份有限公司湘潭市板塘支行、中国工商银行股份有限公司湘潭板塘支行、中国进出口银行湖南省分行签订了《募集资金三方监管协议》,明确了各方的权利和义务。三方监管协议与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异,本公司在使用募集资金时已经严格遵照履行。

(二) 募集资金专户存储情况

截至 2020 年 12 月 31 日,本公司募集资金存放情况如下:

单位: 人民币元

账户名称	开户银行	银行账号	募集资金余额	备注	
湘潭电化科技	中国建设银行股份有	43050163630800000269	60, 559, 848. 04		
股份有限公司	限公司湘潭河西支行	43030103030800000209	00, 555, 646, 04		
湘潭电化科技	中国工商银行股份有	1904030929200028051		[注1]	
股份有限公司	限公司湘潭板塘支行	1904050929200026051		[托]	
湘潭电化科技	中国银行股份有限公	602875295295	2 676 620 17		
股份有限公司	司湘潭市板塘支行	002010290290	2, 676, 620. 17		
湘潭电化科技	中国进出口银行湖南	200000010000001722		[注 2]	
股份有限公司	省分行	2090000100000291733		【往 乙】	
靖西湘潭电化	中国工商银行股份有	1004020010200017160	9 200 767 12	[注 3]	
科技有限公司	限公司湘潭板塘支行	1904030919200017160	2, 390, 767. 13	[在3]	
合 计			65, 627, 235. 34		

[注 1] 公司在中国工商银行股份有限公司湘潭板塘支行开立的募集资金专户仅用于靖西湘潭电化科技有限公司年产 30,000 吨高纯硫酸锰项目募集资金的存储和使用,该项目由公司以增资方式投入靖西电化,故公司在完成对靖西电化的增资后,该专户余额为 0,该专户已于 2020 年 9 月销户

[注 2] 公司在中国进出口银行湖南省分行开立的募集资金专户仅用于靖西湘潭电化科技有限公司年产 2 万吨高性能锰酸锂电池正极材料项目募集资金的存储和使用,该项目通过自筹资金先行投入,并已在募集资金到位后按照相关规定程序予以置换,完成置换后该专户余额为 0,该专户已于 2020 年 7 月销户

[注 3] 该账户用于存放靖西湘潭电化科技有限公司年产 2 万吨高性能锰酸锂电池正极 材料项目和靖西湘潭电化科技有限公司年产 30,000 吨高纯硫酸锰项目可使用的募集资金, 由公司以增资方式投入靖西电化,故该账户初始存放金额为 0 元

三、本年度募集资金的实际使用情况

(一) 募集资金使用情况

- 1. 募集资金使用情况对照表详见本报告附件1。
- 2. 募集资金投资项目先期投入及置换情况

根据公司《非公开发行 A 股股票预案(修订稿)》,在本次非公开发行募集资金到位前,公司可根据募集资金投资项目的实施进度情况通过自筹资金先行投入,并在募集资金到位后按照相关规定的程序予以置换。募集资金到账前,公司及靖西电化使用自筹资金预先投入募集资金投资项目(以下简称募投项目)的金额为290,615,190.93元。

2020年5月22日,公司召开第七届董事会第二十五次会议和第七届监事会第十次会议,均审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金的议案》,同意公司使用募集资金261,187,925.34元置换预先投入募投项目的自筹资金261,187,925.34元。公司独立董事发表了同意的独立意见。具体情况如下:

募集资金投资项目	投资总额 (万元)	募集资金承 诺投资金额 (万元)	截至 2020 年 4 月 20 日自有资 金已投入金额 (元)	本次置换金额 (元)	
靖西湘潭电化科技有限					
公司年产2万吨高性能锰	25, 254. 97	24, 917. 70	278, 604, 265. 59	249, 177, 000. 00	
酸锂电池正极材料项目					
湘潭电化新能源材料研	7, 182. 30	7, 182. 30	9, 566, 645. 34	9, 566, 645. 34	
究院建设项目	1, 102. 00	1, 102. 00	3,000,010.01	3, 000, 010. 01	
湘潭电化年产2万吨高纯	8, 300. 00	8, 300. 00	401,000.00	401, 000. 00	
硫酸锰生产线建设项目	0, 500. 00	0, 500. 00	401,000.00	401, 000. 00	
靖西湘潭电化科技有限					
公司年产30000吨高纯硫	12, 400. 00	12, 400. 00	2, 043, 280. 00	2, 043, 280. 00	
酸锰项目					
合 计	53, 137. 27	52, 800. 00	290, 615, 190. 93	261, 187, 925. 34	

天健会计师事务所(特殊普通合伙)出具了《关于湘潭电化科技股份有限公司以自筹资金预先投入募投项目的鉴证报告》(天健审〔2020〕2-455号),保荐机构申万宏源证券承销保荐有限责任公司出具了《关于湘潭电化科技股份有限公司以募集资金置换预先投入的自筹资金的核查意见》。

3. 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

鉴于报告期内疫情情况较为复杂,部分募投项目尚未正式开工建设,根据公司募投项目的投资进度,短期内存在部分闲置募集资金,公司于2020年7月14日召开第七届董事会第

二十七次会议和第七届监事会第十一次会议,均审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》,同意公司使用部分闲置募集资金 19,000 万元暂时补充流动资金,期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月,到期归还至募集资金专户。公司独立董事发表了同意的独立意见,保荐机构申万宏源证券承销保荐有限责任公司出具了《关于湘潭电化科技股份有限公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的核查意见》。公司于 2020 年7月使用了 11,000 万元募集资金补充流动资金,于 2020 年8月使用了8,000 万元募集资金补充流动资金,截至 2020 年12月31日尚未到期。

4. 尚未使用的募集资金用途及去向

截至2020年12月31日,公司尚未使用的募集资金全部按规定存放于募集资金专户中, 未作其他用途。

(二) 募集资金投资项目出现异常情况的说明

本公司募集资金投资项目未出现异常情况。

(三) 募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

靖西湘潭电化科技有限公司年产 2 万吨高性能锰酸锂电池正极材料项目与靖西湘潭电化科技有限公司其他生产线按照最终成品型号确认相关生产成本,未单独核算效益。

湘潭电化新能源材料研究院建设项目不产生直接经济效益,但与公司积极拓展新能源电池材料的发展战略紧密相关,将进一步促进公司新能源材料产业的基础研究和产业化的无缝对接,优化公司产业布局和产品结构,从而提高盈利水平,促进公司的可持续发展。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

本年度,本公司不存在变更募集资金投资项目的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本年度,本公司已按《深圳证券交易所上市公司规范运作指引(2020年修订)》和公司《募集资金使用管理办法》等相关规定及时、真实、准确、完整地披露公司募集资金的存放及使用情况,募集资金使用及披露不存在重大问题。

附件: 1. 募集资金使用情况对照表

湘潭电化科技股份有限公司 二〇二一年二月二十六日

募集资金使用情况对照表

2020 年度

编制单位:湘潭电化科	技股份有限公	公司							单位: /	人民币万元
募集资金总额		51, 891. 51	本年度投入募集资金总额		26, 311. 11					
报告期内变更用途的募集资		0.00								
累计变更用途的募集资金总额			0.00		已累计投入募集资金总额					26, 311. 11
累计变更用途的募集资金总额比例			0.00%							
承诺投资项目 和超募资金投向	是否已变更 项目(含部 分变更)	募集资金承 诺投资总额	调整后 投资总额 (1)	本年度 投入金额	截至期末 累计投入金额 (2)	截至期末 投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定 可使用状态日期	本年度实现的效益	是否达到 预计效益	项目可行性 是否发生 重大变化
承诺投资项目										
1. 靖西湘潭电化科技有限公司年产 2 万吨高性能锰酸锂电池正极材料项目	否	24, 917. 70	24, 917. 70	24, 917. 70	24, 917. 70	100.00	2019年02月28日	不适用	不适用	否
2. 湘潭电化新能源材料 研究院建设项目	否	7, 182. 30	7, 182. 30	1, 148. 98	1, 148. 98	16.00	_	不适用	不适用	否
3. 湘潭电化年产2万吨高 纯硫酸锰生产线建设项目	否	8, 300. 00	8, 300. 00	40.10	40.10	0.48	_	不适用	不适用	否
4. 靖西湘潭电化科技有 限公司年产 30000 吨高纯 硫酸锰项目	否	12, 400. 00	11, 491. 51	204. 33	204. 33	1.78	_	不适用	不适用	否
承诺投资项目小计	_	52, 800. 00	51,891.51	26, 311. 11	26, 311. 11	_	_	不适用	不适用	_
超募资金投向					•	无				

超募资金投向小计	_	_	_	_	_	_	-	_	_	_	
合 计	_	52, 800. 00	51, 891. 51	26, 311. 11	26, 311. 11	_	_	_	_	_	
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)				鉴于 2020 年疫情情况较为复杂,湘潭电化年产 2 万吨高纯硫酸锰生产线建设项目和靖西湘潭电化科技有限公司年产 30,000 吨高纯硫酸锰项目尚未正式开工建设。							
项目可行性发生重大变化的	无										
超募资金的金额、用途及使	用进展情况			无							
募集资金投资项目实施地点	变更情况			无							
募集资金投资项目实施方式	调整情况			无							
募集资金投资项目先期投入及置换情况				公司募集资金投资项目先期已以自有资金投入 290, 615, 190. 93 元。2020 年 5 月 22 日,公司第七届董事会第二十五次会议审议通过《关于使用募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金的议案》,同意公司使用募集资金 261, 187, 925. 34 元置换预先投入募投项目的自筹资金 261, 187, 925. 34 元。天健会计师事务所(特殊普通合伙)对公司以自筹资金预先投入募投项目的情况进行了专项审核,出具了《关于湘潭电化科技股份有限公司以自筹资金预先投入募投项目的鉴证报告》(天健审(2020)2-455 号)。							
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况				2020年7月14日,经公司第七届董事会第二十七次会议审议通过,同意公司使用部分闲置募集资金19,000万元暂时补充流动资金,期限自董事会审议通过之日起不超过12个月。公司于2020年7月使用了11,000万元募集资金补充流动资金,于2020年8月使用了8,000万元募集资金补充流动资金,截至2020年12月31日尚未到期。							
项目实施出现募集资金结余的金额及原因				无							
尚未使用的募集资金用途及去向				暂时补充流动资金、存放于公司募集资金专户中。							
募集资金使用及披露中存在	无										